
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI - PARANÁ 

DECRETO Nº. 523/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

Publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do Paraná nº . .2i154 
Página 3(;.J .e. ~G3 , em ,2 J. to« / .:io,;i i.. 

--'Je,u_·a. '"'-'- o-;-..x ~ -. - 
Funcionádo 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2637/2020, de 
17/11/2020, 

DECRETA: 

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 272. 726,00 
( duzentos e setenta e dois mil, setecentos e vinte e seis reais), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias: 
Suplementação 
04.000.00.000.0000.0.000. 
04.001.00.000.0000.0.000. 
04.001.04.122.0006.2.06 l. 

12 - 3.3.90.39.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.002.00.000.0000.0.000. 
08.002.08.243.0012.6.015. 

1630 - 3.1.90.11.00.00 

08.003.00.000.0000.0.000. 
08.003.08.243.0012.6.006. 

263 - 3.3.90.32.00.00 

10.000.00.000.0000.o.ooo. 
10.001.00.000.0000.0.000. 
10.001.10.302.0017.2.227. 

629 - 3.3.90.39.00.00 

12.000.00.000.0000.o.ooo. 
12.002.00.000.0000.0.000. 
12.002. 12.365.0022.2.308. 

956 - 3.3.90.08.00.00 

12.002.12.365.0022.2.309. 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 223.000,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PROGRAMA DE MEDIDAS 
SÓCIO-EDUCATIVAS COM RECURSOS PRÓPRIOS 

941 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 16.000,00 
PESSOAL CIVIL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PROGRAMA DE MEDIDAS 
SÓCIO-EDUCATIVAS COM RECURSOS VINCULADOS 

941 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 5.500,00 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 3.200,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 

01102 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 5.000,00 
SERVIDOR E DO MILITAR 
MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES 
DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB 60% 



1631 - 3.3.90.08.00.00 

12.003.00.000.0000.0.000. 
12.003.12.361.0023.2.312. 

1632 - 3.3.90.08.00.00 

12.003 .12.361.0023.2.319. 

1044 - 3.3.90.08.00.00 

15.000.00.000.0000.0.000. 
15.003.00.000.0000.0.000. 
15.003.16.482.0028.2.425. 

1341- 3.1.91.13.00.00 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI - PARANÁ 

38 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 500,00 
SERVIDOR E DO MILITAR 
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES 
DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 60% 

38 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 3.500,00 
SERVIDOR E DO MILITAR 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 

01102 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 15.000,00 
SERVIDOR E DO MILITAR 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE HABITAÇÃO 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.026,00 

Total Suplementação: 272.726,00 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 272.726,00 (duzentos e setenta e dois mil, setecentos e vinte e seis 
reais), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 
04.000.00.000.0000.0.000. 
04.00 l .00.000.0000.0.000. 
04.00 l .04.122.0006.2.06 l. 

9 - 3.3.90.30.00.00 
10 - 3.3.90.33.00.00 

04.002.00.000.0000.0.000. 
04.002.02.062.0007.2.062. 

19 - 3.1.90.11.00.00 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 
01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 12.000,00 

PROCURADORIA JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURÍDICA 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 25.000,00 
PESSOAL CIVIL 

24- 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
25 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
27 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA 
04.004.00.000.0000.0.000. CONTROLADORIA GERAL 
04.004.04.124.0035. l.064. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A 

CONTROLADORIA GERAL 
53 - 4.4.90.52.00.00 

04.004.04.124.0035 .2.064. 
54 - 3.1.90.11.00.00 

59 - 3.3.90.14.00.00 
61 - 3.3.90.33.00.00 
63 - 3.3.90.39.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.003.00.000.0000.0.000. 
08.003.08.244.0014.2.155. 

311- 3.1.91.13.00.00 

5.000,00 
5.000,00 

25.000,00 

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 80.000,00 
PESSOAL CIVIL 

01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À 
FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS 

6.000,00 
5.000,00 

20.000,00 

941 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.500,00 



323 - 3.3.90.39.00.00 

10.000.00.000.0000.0.000. 
10.001.00.000.0000.0.000. 
10.001.10.302.0017.2.227. 

623 - 3.3.90.14.00.00 
626 - 3.3.90.33.00.00 
627 - 3.3.90.36.00.00 

631 - 3.3.90.40.00.00 

12.000.00.000.0000.0.000. 
12.00 l .00.000.0000.0.000. 
12.001.12.122.0009.2.302. 

853 - 3.1.90.11.00.00 

12.003.00.000.0000.0.000. 
12.003.12.361.0023.2.312. 

1594 - 3.1.90.11.00.00 

15.000.00.000.0000.0.000. 
15.002.00.000.0000.0.000. 
15.002.15.451.0027.1.431. 

1258 - 4.4.90.51.00.00 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600- www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI - PARANÁ 

941 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16.000,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU 

01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA 

FÍSICA 
01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB 40% 

01102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES 
DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 60% 

38 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 4.000,00 
PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA DA OPERAÇÃO DE CRÉDITO 

01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.026,00 

200,00 
900,00 

1.200,00 

900,00 

20.000,00 

Total Redução: 272.726,00 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 20 de setembro de 2021. 

~tli;fdG 
Prefeito Municipal 



Município de Sarandi 
http://www.diariomunicipal.eom.br/amp/materia/75421745/03AGdBq2 ... 

ESTADO DO PARANÁ 
MUNICÍPIO DE SARANDI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
DECRETO Nº. 523/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6º, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2637/2020, de 17/11/2020, 
DECRETA: 
Art. lº - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 272.726,00 
(duzentos e setenta e dois mil, setecentos e vinte e seis reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Suplemenlaçlio 

04.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

04.00l.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

04.00 l .04.122.0006.2.06 l. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

12 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDtCA 223.000,00 

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTftNCIA SOCIAL 

08.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.002.08.243.0012.6.015. MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PROGRAMA DE MEDIDAS SÓCIO-EDUCATIVAS COM RECURSOS PRÓPRIOS 

1630 - 3.1.90.11.00.00 941 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16.000,00 

08.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL 

08. 003.08.243.0012. 6. 006. MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PROGRAMA DE MEDIDAS SÓCIO-EDUCATIVAS COM RECURSOS VINCULADOS 

263 - 3.3.90.32.00.00 941 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.500,00 

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.00l.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001.10.302.0017.2.227. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU 

629 • 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.200,00 

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.002. l 2.365.0022.2.308. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDES 40% 

956. 3.3.90.08.00.00 01102 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00 

12. 002. l 2.365.0022.2.309. MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDES 60"/4 

1631 • 3.3.90.08.00.00 38 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 500,00 

12.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.003. l 2.361.0023.2.312. MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDES 60% 

1632 • 3.3.90.08.00.00 38 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.500,00 

12.003.12.361.0023.2.319. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDES 40% 

1044 • 3.3.90.08.00.00 01102 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 15.000,00 

15.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 

15.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO 

15.003. 16.482.0028.2. 425. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE HABITAÇÃO 

1341- 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.026,00 

Total Suplementação: 272.726,00 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 272.726,00 (duzentos e setenta e dois mil, setecentos e 
vinte e seis reais), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 

04.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

04.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

04.001.04.122.0006. 2.061. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

9 • 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

10 • 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 12.000,00 

04.002.00.000.0000.0.000. PROCURADORIA JURÍDICA 

1 of2 22/09/2021 08:34 



Município de Sarandi 
http ://www.diariomunicipal.corn.br/amp/materia/75421745/03AGdBq2 ... 

04.002.02.062.0007.2.062. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURJDICA 
19-l.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

25.000,00 
24 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS· PESSOAL CIVIL 

5.000,00 
25 • 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

S.000,00 
27 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA FÍSICA 

25.000,00 
04.004.00.000.0000.0.000. CONTROLADORIA GERAL 

04.004.04.124.0035. 1.064. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A CONTROLADORIA GERAL 
53. 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

10.000,00 
04.004.04.124.0035.2.064. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL 

54. 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
80.000,00 

59 • 3.3.90.14.00.00 01000 DIÂRIAS • PESSOAL CIVIL 
6.000,00 

61 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
5.000,00 

63 • 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURJDICA 
20.000,00 

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.003.08.244.0014.2.155. SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À FAMILIAS E INDIVIDUOS 

311 • 3.1.91.13.00.00 941 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
5.500,00 

323 • 3.3.90.39.00.00 941 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURlDICA 16.000,00 
10.000.00.000.0000.o.ooo. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001.00.000.0000.o.ooo. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001.10.302.0017.2.227. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU 

623 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS . PESSOAL CIVIL 200,00 
626 • 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 900,00 
627 - 3.3.90.36.00.00 OIOOO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1.200,00 
631 • 3.3.90.40.00.00 01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -PESSOA JURJDICA 900,00 
12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.00l.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA EDUCAÇÃO 

12.00 l.12.122.0009.2.302. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB 40'/4 

853 • 3. !.90.11.00.00 01102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 20.000,00 
12.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.003. l 2.361.0023.2.312. MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB 60'/4 

1594 • 3.1.90.11.00.00 38 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 4.000,00 
15.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 

15.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

15.002.15.451.0027.1.431. OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA DA OPERAÇÃO DE CRÉDITO 

1258 • 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.026,00 

Total Redução: 272.726,00 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 20 de setembro de 2021. 

WALTER VOLPATO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Daiane Anselmo de Azevedo 

Código Identificador:75421745 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 22/09/2021. Edição 2354. Páginas 362 e 363. 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.corn.br/amp/ 

2 of2 22/09/2021 08:34 


